
D.D.G. 659 del 2 maggio 2024 
 

Repubblica Italiana 
 

 

 
 

Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità          

Dipartimento regionale delle infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 
Servizio 1 - Autotrasporto persone – Trasporto regionale aereo e marittimo 

via Leonardo da Vinci 161 – 90145 PALERMO tel. 091-7072218 
e_mail: servizio1.infrastrutture@regione.sicilia.it 

PEC: dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it 
 

Affidamento incarico di consulente tecnico per gli impianti elettrici ed elettronici in assistenza al 
Direttore tecnico di esecuzione della 

“Fornitura di n. 1 unità navale RO-PAX Classe A e opzione per una seconda unità 
navale, da adibire al trasporto di passeggeri, auto, mezzi pesanti e merci 
pericolose in colli e autocisterne”  

APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

Codice Unico di Progetto (CUP)                                            Codice Identificativo della Gara (CIG)  
       G70H22000000001                                                                                 B17121298D                                        

 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto il verbale di trattativa privata del 18/04/2024, con valenza di aggiudicazione provvisoria, relativo 
all'affidamento dell’incarico di consulente tecnico per gli impianti elettrici ed elettronici in assistenza al 
Direttore tecnico di esecuzione della “Fornitura di n. 1 unità navale RO-PAX Classe A e opzione per una 
seconda unità navale, da adibire al trasporto di passeggeri, auto, mezzi pesanti e merci pericolose in colli e 
autocisterne”; 

Considerato che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere, si 
procede, ai sensi dell’art. 17, del decreto legislativo 36/2023, all’approvazione della proposta di 
aggiudicazione, per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, così come formulata nel verbale di trattativa 
privata sopra citato; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36  

D E C R E T A 
art. 1 

E’ approvata, ai sensi dell’art. 17, del decreto legislativo 36/2023, la proposta di aggiudicazione, così 
come formulata nel verbale del 18/04/2024 per l’affidamento dell’incarico professionale di consulente 
Tecnico per gli impianti elettrici ed elettronici in assistenza al Direttore Tecnico dell’esecuzione per la 
“Fornitura di n. 1 unità navale RO-PAX Classe A e opzione per una seconda unità navale, da adibire al 
trasporto di passeggeri, auto, mezzi pesanti e merci pericolose in colli e autocisterne”, a favore dell’Ing. 
Matteo Csillag Tirelli nato a Milano  il giorno omissis e residente a Rapallo Via Trieste n.4-15 codice 
fiscale omissis PARTITA IVA 01257000990, che ha presentato un offerta di € 30.000,00 e spese per € 
20.000,00 sulla quale è stata effettuata una decurtazione pari al 10,00% aggiudicando un compenso di € 
27.000,00 ed € 18.000,00 per spese di viaggio 

art. 2 
Il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione Tra-
sparente, di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss. mm. e ii., pertanto si dispone la 

mailto:servizio1.infrastrutture@regione.sicilia.it
mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it


pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, 
della Mobilità e dei Trasporti. 

art. 3 
Ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il responsabile del procedimento è 
l’arch. Carmelo Ricciardo. 

art. 4 
il verbale di trattativa privata del 18/04/2024 è parte integrante del presente provvedimento. 

art. 5 
La sottoscrizione del contratto tra le parti avrà luogo previa verifica dei prescritti requisiti di legge e 
successiva aggiudicazione.  

Palermo li, ________________  

 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 arch. Salvatore Lizzio 

                                firmato 



Repubblica Italiana 
 

 

 

 
Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità          

Dipartimento regionale delle infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 
Servizio 1 – Autotrasporto di persone – Trasporto aereo e marittimo 

via Leonardo da Vinci 161 – 90145 PALERMO tel. 091-7072218 
e_mail: servizio1.infrastrutture@regione.sicilia.it 

PEC: dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it 

 
OGGETTO:  ““Fornitura di n. 1 unità navale RO-PAX Classe A e opzione per una seconda unità nava-

le, da adibire al trasporto di passeggeri, auto, mezzi pesanti e merci pericolose in colli e 
autocisterne”. Affidamento incarico di Consulente Tecnico per gli impianti elettrici ed elet-
tronici in assistenza al Direttore Tecnico 

                     Codice Unico di Progetto (CUP): G70H22000000001 
Codice Identificativo della Gara (CIG):B17121298D 

  
   

VERBALE DI TRATTATIVA PRIVATA 
 L'anno duemilaventiquattro, alle ore 10.00 di giorno 18 aprile in modalità telematica sulla piattaforma 

google-meet, negli uffici del Servizio 1 – Autotrasporto di persone – Trasporto aereo e marittimo del 
Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, per la valutazione dell’offerta 
economica presentata dall’ Ing. Matteo Csillag Tirelli 

, sono presenti: 

 arch. Carmelo Ricciardo 

 dott.ssa Maria Maddalena La Placa  

 geom. Lucio Cipolla 

ed in modalità telematica: 

 Ing. Matteo Csillag Tirelli 

 

Premesso: 
che con decisione di contrarre n. 405 del 26 marzo 2024, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici, per l’affidamento dell’incarico 
professionale di Consulente Tecnico per gli impianti elettrici ed elettronici in assistenza al Direttore 
Tecnico dell’esecuzione per la fornitura in oggetto, il Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, ha disposto che per l’affidamento del servizio, si procederà 
direttamente, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 
incaricando un professionista in possesso dei requisiti generali e speciali, di comprovata esperienza nel 
settore dell’affidamento per la costruzione di una nave RO-PAX di Classe A, in grado di espletare 
l'incarico; 
 
che l'incarico da affidare è di: Consulente Tecnico per gli impianti elettrici ed elettronici in assistenza al 
Direttore Tecnico nella progettazione e costruzione di n. 1 nave traghetto RO-PAX, Classe A, presso il 
bacino di carenaggio di Palermo della FINCANTIERI S.p.A. Il requisito professionale da richiedere: 
laurea in ingegneria elettronica; 

che con nota prot. 12521 del 27 marzo 2024, il Dirigente del Servizio 1 – Autotrasporto di persone – 
Trasporto aereo e marittimo del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, 
ha chiesto all’ Ing. Matteo Csillag Tirelli, di inviare con PEC, la dichiarazione di offerta economica, 
sottoscritta con firma leggibile e per esteso dal professionista, con allegata copia fotostatica, ancorché 

mailto:servizio1.infrastrutture@regione.sicilia.it
mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it


non autenticata, di un documento di identità del sottoscrittore, in corso di validità, ai sensi dell’art. 38 del 
D.P.R. 445/2000, il curriculum vitae, le sue complete generalità, la sede, la partita I.V.A., il codice 
fiscale, di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 136 
del 13 agosto 2010 e successive modifiche ed integrazioni; 

che l’Ing. Matteo Csillag Tirelli ha inoltrato quanto richiesto in data 08/04/2024 e che nello specifico 
l’offerta economica presentata dal citato professionista è pari ad € 30.000,00, oltre € 20.000,00 per 
rimborso spese ipotizzando 7 settimane di presenza in cantiere o presso fornitori; 

che con nota prot. 14889 del 16/04/2024 l’ Ing. Matteo Csillag Tirelli è stato invitato giorno 18/04/2024 
ore 10.00 su piattaforma “google-meet”, ad apposita riunione per discutere sul corrispettivo per 
l’affidamento dell’incarico descritto in premessa e che, durante l’incontro il RUP Arch. Carmelo Ricciardo 
ha comunicato al Ing. Matteo Csillag Tirelli nato a Milano  il giorno omissis e residente a Rapallo Via 
Trieste n.4-15, la volontà di applicare un ribasso del 10% sull’offerta economica presentata in data 
8/04/2024 e rideterminando pertanto l’importo del compenso dell’Ing. Matteo Csillag Tirelli in € 27.000,00 
per l’incarico di che trattasi ed un rimborso spese pari ad € 18.000,00; 

che l’Ing. Matteo Csillag Tirelli, fatta una disamina sulla quantificazione del valore economico proposto 
per l’incarico di Consulente Tecnico per gli impianti elettrici ed elettronici in assistenza al Direttore 
Tecnico dell’esecuzione accetta la decurtazione del 10% sul compenso e sulle spese  

 

D I C H I A R A  

Aggiudicata provvisoriamente l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Decreto 
legislativo 31/03/2023 n.36 (Codice Identificativo della Gara: CIG B17121298D), la gara per 
l’affidamento dell’incarico professionale di Consulente Tecnico per gli impianti elettrici ed elettronici in 
assistenza al Direttore Tecnico dell’esecuzione della  “Fornitura di n. 1 unità navale RO-PAX Classe A e 
opzione per una seconda unità navale, da adibire al trasporto di passeggeri, auto, mezzi pesanti e merci 
pericolose in colli e autocisterne” (Codice Unico del Progetto: CUP: G70H22000000001), all’Ing. Matteo 
Csillag Tirelli nato a Milano  il giorno omissis e residente a Rapallo Via Trieste n.4-15 codice fiscale 
omissis PARTITA IVA 01257000990 che ha presentato un offerta di € 30.000,00 e spese per € 20.000,00 
sul quale è stata effettuata una decurtazione pari al 10,00% aggiudicando un compenso di € 27.000,00 
ed € 18.000,00 per spese di viaggio, come Consulente Tecnico per gli impianti elettrici ed elettronici in 
assistenza al Direttore Tecnico dell’esecuzione  

 

R I M E T T E 

La presente proposta di aggiudicazione, unitamente a tutti gli atti di gara al Servizio 1 – Infrastrutture 
Marittime e Portuali del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, per 
l’aggiudicazione, previa presentazione della documentazione a supporto e dell’offerta formalizzata in 
bollo, per l’espletamento di tutte le verifiche da effettuarsi sull’affidatario provvisorio a norma di legge e di 
disciplinare di gara. 

Il presente verbale, letto e approvato viene sottoscritto come appresso. 

 

Ing. Matteo Csillag Tirelli 

(firmato) 

 

 
Arch. Carmelo Ricciardo (firmato) 

Dott.ssa M.M. La Placa (firmato) 

 Geom. Lucio Cipolla   (firmato) 


